
Utrikes utskottets betänkande 

1978179:30 

med anledning av propositionerna 1978/79:100, bilaga 6, litt. C 3-5, 
och 1978/79: 113 om anslag och riktlinjer för u-landsinformation och 
biståndets organisation m. m. jämte motioner 

I föreliggande betänkande behandlas dels regeringens förslag i budgetpro­
positionen 1978/79: 100, bilaga 6, betriiffande anslag m. m. för u-landsinfor­
mation (reservationsanslaget C 3), SIDA (förslagsanslaget C 4) och bistånds­
utbildningsniimnden (förslagsanslaget C 5), de/5 de av regeringen i proposi­
tionen 1978/79: 113 framlagda förslagen till riktlinjer för u-landsinformation 
och biståndsverksamhetens organisation samt de motioner eller motions­
yrkanden som viickts i anslutning hiirtill. 

Till grund för de i propositionen 1978/79: 113 framlagda riktlinjerna ligger 
biståndspolitiska utredningens !BPU) betänkande (SOU 1977:73) U-landsin­
formation och internationell solidaritet och dess betänkande (SOU 1978:61) 
Biståndets organisation samt remissbehandlingen av dessa. 

Utöver riktlinjerna framHiggs i propositionen 1978179: 113 förslag om vissa 
påslag för budgetåret 1979/80 på de i budgetpropositionen preliminärt 
beriiknade anslagen C 3. Information, C 4. Styrelsen för internationell 
utveckling (SIDA) och C 5. Biståndsutbildningsnämnden (BUN). De ytterli­
gare medel som i propositionen 1978179: 113 föreslås bli tillförda dessa anslag 
iir avsedda att belasta anslagsposten Ofördelad reserv under reservationsan­
slaget C 2. Bilateralt utvecklingssamarbete, som utskottet jämte övriga 
anslagsfrågor m. m. rörande det internationella utvecklingssamarbetet förut 
behandlat i sitt beUinkande UU 1978/79:27. 

En närmare redogörelse för förslagen härom i de båda propositionerna 
liksom för de i detta sammanhang aktuella motionerna eller 
motionsyrkandena ges i det följande anslags- och ämnesvis. 

Motioner 

I hetiinkandet behandlas 
tid~ följande i anslutning till budgetpropositionen väckta motioner eller 

motionsyrkanden. niimligen 
motionen 1978179:590 av Lars Werner m. fl. (vpk), yrkandet 2, 
motionen 1978/79: 1205 av Gösta Bohman m. fl. (m), yrkandet 10, 
motionen 1978/79:1214 av Bengt Wiklund m. fl. (s), 
motionen 1978/79: 1776 av Rolf Sellgren (fp), 
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dC'ls följande i anslutning till propositionen I lJ78/79: 113 dckta motioner, 
niimligen 

motionen 1978/79:2282 av Anna Lisa Lcw0n-Eliasson m. Il. ts) och 
motionen 1978/79:2283 av Bo Sieghahn och Per Pctcrsson (h{1da m). 

1. t:-landsinformationen 

I. I Anslagshrräkningar 

I hudgctpropositionen. hit. 6 (s. 111-113). redogörs frir SI OA :s anslagsfram­
stiillning för hudgctåret 1979/80 hetriiffandc u-landsinformation och föreslås 
i avvaktan p<'1 särskild proposition om riktlinjer for bl. a. u-landsinformatio­
nen att reservationsanslaget C 3. Information ökar med drygt 0.5 milj. kr. till 
I 7J milj. kr. under budget[iret 1979/80. Hiira\' heriiknas ca 11.I milj. kr. för 
information genom enskilda organisationer och ca 6.2 milj. kr. för SIOA:s 
egen införmationsverksamhet. 

1 den i mars månad framlagda propositionen 1978/79: 113 om riktlinjer f(ir 

u-landsinformation och hist[mdcts organisation m. m. föreslt1s att rescrva­
tinnsanslaget C 3. lnformation i förhållande till hmlgetpropositionens förslag 
ökas med ytterligare 2.6 milj. kr. till sammanlagt 19.9 milj. kr. för huclgett1ret 
1979 /80. I det föreslagna päslaget ingttr en engfogshöjni ng p{1 2 milj. kr. föra tt 
bestrida kostnaderna for en vidgning av den nuvarande mottagarkretsen for 
generella hidrag. Av det senare föreslagna anslaget heriiknas 13.6 milj. kr. för 
information genom enskilda organisationer och 6J milj. kr. f(ir SlDA:s egen 
inl"örrnationsverksarnhet. Den nu föreslagna ökningen av informations­
anslaget ~ir avsedd att hestridas med medel fdn reservationsanslaget C 2. 
Bilateralt utvecklingssamarbete. posten Ofordelacl reserv. 

1.2 Riktlinjrr för u-hrndsinformationrn 

Propositionen ~978/79:113 (s. 6-18) 

1 .l. l Målen för u-landsif1/orma1ionen 

I samband med att riksdagen år 1968 uttalade sig för den s. k. enproeents­
planen för svenskt bistånd angavs två mål för u-landsinformationcn. ett 
"biståndscentrerat" och ett "u-landsecntrerat", nämligen 

att skapa större lörstäelse och vidgat engagemang för den offentliga 
bistånds\'erksamheten. samt 

att fiirmedla djupare kunskaper om och deka intresse för u-Wndcrnas 
situation. 

Denna målformulering kan siigas alltjiimt giilla för informationsverksam­
heten. 

13Pll har ansett att m~tlet för u-landsinflirmationen iir att utveckla 
rn~inniskors kunskaper om och intresse för förhållanden av betydelse för 
u-liindernas utveckling. Diirmcd kan engagemanget för Sveriges internat in-
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nella solidaritetspolitik fördjupas. 
Det noteras i propositionen att rcmissorgan som LO och Industriförbundet 

m. n. har pekat på det ökade ömsesidiga beroendet och samarbetet mellan 
Sverige och u-länderna som ett delmål för u-landsinformationcn. Enligt 
propositionen innefattas dessa ämnen i det av BPU föreslagna målet för 

informationsverksamheten. 

J .2.2 SIDA:s roll i u-la11dsit1/ormatione11 

BPU framhåller att SIDA även i fortsättningen bör vara det statliga organet 

för u-landsinformation. Utredningen anser att den pluralistiska strategi som 
informationsverksamheten sedan år 1972 baserats på ifr värdefull och riktig. 

Ca två tredjedelar av anslaget utgår som bidrag till u-landsinformation i 

enskilda organisationers regi. Detta får emellertid inte betyda att SIDA 
reduceras till en ren finansierings källa. SIDA:s egen informationsverksamhet 

bör vara betydande. BPU framhåller också att SIDA spelar en viktig roll som 
initiativtagare och impulsgivare till dem som är engagerade i u-landsinfor­

mationsarbetct. 
Propositionen instämmer i BPU:s förord för att SIDA liksom hittills skall 

vara det statliga organet för u-landsinformation. 

1.2.3 Beredningen.för u-landsit1formatio11 samt frågan om en allmä11 it1forma­

tio11sberedning i internationella och wrikespolitiska frågor 

I enlighet med BPU:s och llcrtalet remissorgans förord föreslås i proposi­

tionen att beredningens för u-landsinformation ställning förändras så att den 
blir ett av regeringen utsett n'idgivande organ till SIDA. 

BPU har vidare pekat på en rad skäl för inrättande av en allmän 
informationsbcrcdning i internationella och utrikespolitiska frågor. Bered­
ningen skulle knytas till utrikesdepartementet och tjiina som ett rådgivande 
organ till berörda departement och myndigheter i vad gäller prioritering av 
den offentliga - och offentligt finansierade - informationsverksamheten i 
internationella frågor. Flertalet remissorgan har anslutit sig till förslaget att en 
sådan beredning inriittas. Frågor som har samband hiirmed berörs också i det 
utredningsarbete som f. n. bedrivs inom kommundepartementet. '.'lär detta 
arbete har slutförts. kommer regeringen att ha möjlighet att pröva hela frågan 

om statens samarbete med enskilda organisationer rörande informationen i 
internationella och utrikespolitiska frågor. Frågan kommer diirför att bli 
föremål för samråd med berörda organisationer. 

I.:!..:/ Fo!kriirclscmas och ärrfr.:a 01:i.:a11isa1io11crs 11-!a11dsi11timnatio11 

F. n. går ca 48 ",, av informationsanslaget till löntagarorganisationer och 

studieförbund i förrn av generella bidrag, medan ca 16 ",, utgår till andra 
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organisationer och folkriirelser efter ansökan. 
BPl J har viickt frågan om inte andra fock liga organisationer bör kunna 

komma i fräga fiir generella bidrag på samma villkor som liintagarorganisa­
lionerna. Den nuvarande begriinsningen till löntagarorganisationer liimnar 
luckor som enligt utredningen bör fyllas genom att iiven sådana organisatio­
ner som L111tbruk<irnas riksförbund ILRFI, Sveriges fiskares riksförbund 
tSFR) och Sveriges hantverks- och industriorganisation ISHIO) får bidrag på 
samma grunder som löntagarorganisationerna. HPU föreslår hiirutiiver att 
Sveriges ungdomsnrganisationers landsråd (SLJL) och Swedish Cooperative 
Centre ISCCl ges st:1ende bidrag frän SIDA. Vidare finner RPU det befogat alt 
söka en lösning som biittre iin hittills tillgodoser de kristna organisationernas 
behov av medel fiir u-landsinforrnation. Enligt utredningen skulle elen biista 
lösningen uppnås om ett generellt bidrag utginge till en kristen samarbets­
organisation med inriktning på u-landsfrågor. 

I frägan om en utvidgning av det generella bidragssystemet har mening­
arna gått isiir inom utredningen och mellan remissorganen. Flertalet 
remissorgan mrordar att generella bidrag skall utgå även till SCC och en 
kristen samarhelsorganisation. Likasä förordas ett stående årligt bidrag från 
SIDA till SUL i enlighet med HPU:s förslag. Flertalet remissorgan stiiller sig 
diiremot avvisande till att mottagarkretsen av generella bidrag utvidgas iiven 
till att omfatta LRL SFR och SI 110. 

Propositionen hitriider utredningens och flertalet remissorgans förord får 
generella bidrag till SCC och en kristen samarbetsorganisation. Systemet med 
generella bidrag hör enligt propositionen iiven ut vidgas till de av utredningens 
majoritet förordade organisationerna LRF, SFR och SHIO. Diirmed vidgas 
informationsverksamhetcn till fler grupper, vilket iir siirskilt naturligt i ett 
liige diir utvecklingssamarhetet breddas till att bl. a. engagera mindre industri. 
Enligt propositionen ilr clet likaledes motiverat med ett stående ärligt bidrag 
till SUL för alt ge organisationen långsiktig planeringstrygghet. 

I sitt yttrande över utreclningcn har SIDA anfört skäl för att även tilldela 
Svenska FN-förbundet generellt bidrag. Propositionen ansluter sig till delta 
förslag. 

J ._1.5 SIDA :s cg('ll i11/iir111atio11wcrksa111he1 

SIDA:s egen informationsverksamhet tar f. n. i anspråk drygt 35 ",, av 
informationsanslaget. BPU har understrukit betydelsen av att SIDA fortsiil­
ter och ul\'ecklar den materialproduktion som den anser vara viktig för en 
saklig och m[111gsidig u-landsinformation. 

Propositionen framhåller vikten av att SIDA fortsiitter att utveckla sin 
materialproduktion for en saklig och allsidig u-landsinformation. Också 
SIDA :s samarbete med massmedia och skolväsendet bör förstärkas. 
Permanenta utbildningsinslag inom skolan hör emellertid finansieras över 
utbildningsdepartementels huvudtitel. 
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I Jfi 5iak/(i;lwr oclT f1ro/i/eri11g 

BPU konstaterar att SIDA och de enskilda organisationerna har skilda 
roller i det opinionsbildande arbetet. För organisationerna utgör rätten till 
profilering av verksamheten i vad giillcr ideologi, iimnesval och målgrupper 
en given utgångspunkt. I\ v folkrörelser och övriga organisationer vore det 
inte rimligt all kriiva allsidighet i behandlingen av en fråga. !'vlångsidighet iir 
em€1lcrtid etl krav som måste stmlas på den samlade u-landsinf'ormatio­
nen. 

Propositionen bitriider BPU:s uppfattning och vill särskilt betona betydel­
sen av att bygga informationsaktiviteterna på det engagemang som utgör 
basen för de enskilda organisationernas verksamhet. 

För SIDA:s egen verksamhet bör enligt utredningen delvis andra principer 

gälla. SIDA bör eflerstriiva allsidighet i sill samlade informalionsutbud. 
Denna striivan bör iiven priigla tidskriften Rapport J'rån SIDA. vilken 
förviintas ge utrymme för en rik variation av fakta och synpunkter p[1 
ui vecklingsprohlem och ut vecklingssamarhete. Propositionen ansluter sig till 
dessa synpunkter. 

Utredningen konstaterar att för såviil SID/\:s egen infnrmations­
verksamhet som den organisationerna bedriver med bidrag från SID/\ hör 
saklighet utgöra en given strävan. Kravet på saklighet iir siirskilt betydelse­

fullt i fråga om SIDA:s egen informationsverksamhet. då SIDA-materialet 
måste kunna tjiina som en faktabas för alla övriga parter. Utredningen 
konstaterar emellertid att utan analys och kommentarer iir faktamaterialet av 
föga viirde. Utrymme måste också finnas fören framstiillning som ger uti ryck 
för personliga åsikter. Det iir dock angeläget att i görligaste män markera vad 
som är sakligt. faktabetonat material och vad som iir uti ryck för en personlig 
uppfattning. Propositionen ansluter sig i allt viisentligt till BPU:s uppfattning 
hiirvidlag. 

1.-'. 7 UrrärdNing oclT Jiimrclsc 

Propositionen ansluter sig iiven till BPU:s uppfattning att resultatviirde­
ringen av SID/\:s och de enskilda organisationernas u-lanclsinfnrmation hör 
iignas ökad uppmärksamhet i framtiden. Sådana utviirderingar bör kunna 
göras av både organisationerna sjiilva och SID/\. Resultaten av organisatio­
nernas utvärderingar bör redovisas för SID/\. 

\fotioner 

Utskottet behandlar i detta sammanhang 

dels motionen 1978/79:590 av Lars Werner m. n. !vpk). yrkandet 2. 
niimligen 

2. att riksdagen under punkten C 3. Information i bilaga 6 till budgctpro-
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positionen anslår utöver i propositionen föreslagna belopp 2,7 milj. kr. att utgå 
till Afrikagrupperna i Sverige och Isolera Sydafrika-kommitten, 

dels motionen 1978179:1205 av Gösta Bohman m. Il (m ), yrkandet 10, 
niimligen att riksdagen 

10. uttalar att SIDA:s informa.tionsverksamhet skall tillgodose krav på 
opartiskhet och saklighet. 

dels motionen 1978/79:2282 av Anna Lisa Lewcn-Eliasson m. fl. (s), 
yrkandena I och 2, niimligen 

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 
motionen anförs angående målen får u-landsinformationen, 

2. att riksdagen avslår förslaget att utvidga systemet med generella bidrag 
till u-landsinformation att gälla LRF, SFR och SHIO, 

dels motionen 1978/79:2283 av Bo Siegbahn och Per Petersson (båda m), 
vari hemstiills 

I. att riksdagen beslutar att av medel under reservationsanslaget C 2. 
Bilateralt utvecklingssamarbete, posten Ofördelad reserv, för budgetåret 
1979/80 bemyndiga regeringen att ta i anspråk högst 600 000 kr. för 
Information, 

2. att riksdagen ger regeringen till kiinna vad som i motionen anförts 
rörande fördelning och användning av informationsbidrag till enskilda 
organisationer, speciellt en översyn av fördelningsnyckeln för generella 
bidrag och en granskning av att lämnade bidrag används på ett sätt som 
överensstämmer med u-landsinformationens syften, 

3. att riksdagen hos regeringen anhåller att en allmän informations­
beredning med det snaraste tillsätts i enlighet med riktlinjerna i SOU 
1977:73. 

4. att riksdagen beslutar att d1~ medel som för närvarande används av 
SIDA för utgivande av tidskriften Rapport från SIDA i stället reserveras för 
en informations- och debattidskrift av samma slag. att utges enligt de 
riktlinjer som anges i motionen. 

Utskottet 

I propositionen 113 erinras om de båda övergripande må/för 11-landsi11for­

marionen som angavs i samband med riksdagens antagande våren 1968 av 
den s. k. en procentsplanen för svensk biståndsverksamhet (prop. 1968: I 01, 
SU 1968: 128). Det ena av dessa mål var mer biståndsccntrerat och det andra 
mer u-landscentrcrat, nämligen 

arr skapa större förståelse och vidgat engagemang för den offentliga 
biståndsverksamheten, samt 

art förmedla djupare kunskaper om och viicka intresse för u-liindernas 

situation. 
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I bistiindspnlitiska utredningen betecknas statsutskottets utlåtande i denna 

rr:1g.1 snm den mest allm:.inna definition av informatinns\'erksamhetens mål 

som st;11s111aktcrna hittills gjort. Definitionen ifr:)gasiitts inte av utredningen, 

som visar p:°t hur den hefosts och vidareutvecklats i den under 1970-talet 
starl\l utbyggda informationsverksamheten. vars m;\I och syften priiglats a\· 

en betydande kontinuitet. I 1971 års långtidsplan för infnrmationsverksam­

heten betonades framför allt vikten av alt ge u-landsinformationen en vid. 

u-landsce ntrerad innebörd och att oricn tera denna mot konkreta problem. 

Mot denna bakgrund iir det naturligt alt informationsverksamheten tidigt 

knm att inriktas på utvecklingsprohlem i vidaste mening och att den 

s1irnulcr:1t till disku.s.~ion om de globala utvecklingsfr<lgorna. 

l :un att ifrt1g;1,:itta de tidigare målangivelserna framhål kr RPU alt målet 

fi\r infurmations\·erksamheten iir att utveckla m:inniskors kunskaper om och 

intresse !lir liirhål!anden av betydelse fiir u-l:indernas utveclding och alt 

(J;irmed engagemanget för Sveriges internationella solidaritctspolitik kan 

fördjupas. 

I s-motinnen 2282 yrkas att riksdagen som sin mening skall ge till l\iinna 

vad som diir anfors om målen för u-landsinformationcn. I motionen 

framhMls hl. a. att målet för den statligt finansierade u-landsinformationen 

mtistc vara att förmedla kunsl\ap om sociala och pnlitiska förhållanden i 

u-Underna for att diirigenom öka förstäelsen och \'idga engagemanget för den 

st;1tliga histåndsverksamhcten. 

l 'tshmct !inner att detta uttalande viil stiimmer öwrens med vad som siigs 

hi1de i bist<lndspolitiska utredningen och i propositionen 113. 
Diirutö\·er måste - heter det vidare i motionen 2282 - u-landsinformat1u­

ncn belysa beroenclefrirhållandet mellan i-Hinder och u-liinder 01,;h iika 

kunskaperna om Sveriges ekonomiska relationer i ett vidare perspektiv. 

Utiiver att beskriva fiirhållandena i u-liinderna bör u-landsinformationen 
enligt samma motiun ge insikt om hur de internationella oriiltvisorna har 
upp.,aått och hur dessa kan motverkas. 

Utskottet noterar att bistånclspolitisl\a utredningen uttalat sig på lil\artat 

siitt och bl. a. betonat att förhållandena i u-liinderna och beroendeförhållan­
dena i dagens och morgondagens viirld mästc utgöra ett centralt inslag i vår 

samhiillsclebatt mr att vän land sl\all vara bcrell att ta på sig öl\adc kllstnadcr 
för att stödja u-liindernas utveckling. l opinionsarhetet fordr~·s iiven all man 

visar \'il ka åtgiirder som k riivs !lir all uppnå föriindringar i viirldsel\onom in till 

form~1n för de l~tttiga liinderna och att flinukliga en ny ekonomisk 

\'iirldsordning, heter det. 

I propositionen erinras om all remissorgan som LO och Sveriges lndustri­

fiirbund m. Il. ocksa pekat på att en belysning av det ökade ömsesidiga 

beroendet och ~amarbetet mellan S\·erige och u-liinderna bör utgöra ett mål 

i'i.ir u-landsinformationen. Enligt utril\esministerns mening innefattas dessa 

iimncn redan i RPU:s målformuleringar av informationsverksamhcten. vilka 

o..:ksi1 har en bred förankring bland remiss1irganen. 
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Utskottet delar denna uppfattning. Mot denna bakgrund torde det nu 
aktuella yrkandet 1 i motionen 2282 få anses besvarat. 

I propositionen 113 föreslås i anslutning till biståndspolitiska utredningens 
förslag i samma riktning att det system med generella hidrag av u­
landsinformationsmedel till studieforbund och löntagarorganisationer som 
f. n. gäller i fortsiittningcn utvidgas till att iivcn omfatta Lantbrukarnas 
riksförbund <LRF), Sveriges fiskares riksförbund (SFR), Sveriges hantverks­
och industriorganisation (SHIO), Swedish Cooperative Centrc <SCCl och en 
kristen samarbetsorganisation med inriktning på u-landsfrågor. Det föreslå-; i 
propositionen vidare-i anslutning till förslag härom i SIDA:s remissyttrande 
över utredningen - att iiven Svenska FN-förbundet skall inordnas bland de 
organisationer som ges generella informationshidrag. 

Is-motionen 2282 yrkas avslag på propositionens förslag om en utbyggnad 
av det generella bidragssystemet i den del diirav som avser LRF, SFR och 
SHIO. Motionärerna anser inte att dessa organisationer kan betecknas som 
med löntagarorganisationer jiimförbara fackliga organisationer. 

Utskottet ansluter sig till utredningens och propositionens förslag betriif­
fande utbyggnad av det generella bidragssystemet och avstyrker cliirfår det nu 
aktuella yrkandet 2 i motionen 2282. Genom dessa åtgiirder vidgas 
informationsverksamheten till nya grupper, vilkas aktiva medverkan i 
opinionsarbetet kring utvecklingsproblemen och utvecklingssamarbetet iir av 
väsentlig betydelse. 

I den under allmänna motionstidcn väckta m-motionen 1205 yrkas på ett 
uttalande från riksdagens sida att SIDA:s informationsverksamhet skall 
tillgodose krav på opartiskher oth sak/igher. 

I propositionen 113 behandlas hithörande frågor i ett siirskilt avsnitt, 
beniimnt Saklighet och profilering. Det erinras där om biståndspolitiska 
utredningens konstaterande att SIDA och de enskilda organisationerna har 
skilda roller i det opinionsbildande arbetet. För organisationerna utgör 
sålunda riitten till profilering av informationsverksamheten vad giiller 
ideologi. iimnesval och målgrupper en given utgångspunkt. I utredningen 
liksom i propositionen konstateras å andra sidan att saklighet bör utgöra en 
given striivan för både SIDA:s egen informationsverksamhet och elen som 
organisationerna bedriver med bidrag från SIDA. Kravet på saklighet iir 
särskilt betydelsefullt i fråga om SIDA:s egen informationsverksamhet, 
framhålls det, eftersom SIDA-materialet måste kunna tjiina som en faktabas 
för alla övriga parter. 

Utskottet instämmer i dessa bedömningar. Med det anförda torde det nu 
aktuella yrkandet 10 i motionen I 205 få anses besvarat. 

I motionen 2283 föreslås att riksdagen beslutar att de medel som f. n. 
anviinds av SIDA för utgivande av tidskriften Rapporr från SIDA i stiillet 
reserveras för en informations- och debatticlskrift av samma slag men 
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eventuellt med annan utgivare än SIDA. 

Tidskriften Rapport från SIDA utgör en del av SIDA:s egen informations­

verksamhet i utvecklings- och biståndsfrågor. Liksom övrigt informations­

och debattmaterial från SIDA har den granskats av biståndspolitiska 

utredningen i dess informationsbeHinkande. I ett avsnitt därav som disku­

terar kravet på saklighet och rätten till viss profilering i informationsverksam­

heten framhålls bl. a.: 

För iimbetsverket SIDA gäller delvis andra prin1:iper. Dess informations­
verksamhet bör på samma sätt som all annan samhällsinformation syfta till 
att möjliggöra för medborgarna - både enskilda medborgare och medborgar­
organisationer - att "hävda sina ideer och intressen i den demokratiska 
processen". För att detta syfte skall kunna uppnås torde krävas att verket 
eftersträvar allsidighet i sitt samlade informationsutbud. Denna strävan bör 
också priigla ett organ som tidskriften "Rapport från SIDA", vilken förväntas 
ge utrymme för en rik variation av fakta och synpunkter på utvecklingspro­
blem och utvecklingssamarbete. 

För såväl SIDA:s egen informationsvcrksamhet som den organisationerna 
bedriver med bidrag från SIDA bör saklighet utgöra en given strävan. 
Saklighet är en förutsättning för en konstruktiv problembehandling. Utan ett 
rikt underlag av fakta kan en realistisk diskussion om förhållandena i 
u-länderna, som få av deltagarna i debatten haft tillfälle att besöka, inte 
föras. 

Saklighetskravet synes oss särskilt betydelsefullt vad gäller SIDA:s egen 
informationsverksamhet i form av trycksaker och annat material, då en av 
SIDA:s centrala uppgifter måste vara att, som informationsberedningen har 
uttryckt det i sitt \I-punktsprogram, "ge bakgrund till och utgöra ett stöd för 
den u-landsinformation som bedrivs av folkrörelser, skolor, press, radio, TV 
etc.". SIDA-materialet måste kunna tjiina som en faktabas för alla övriga 
parter. Utan analys och kommentarer iir faktamaterialet dock av föga 
värde. --- Möjlighet måste också finnas för en framställning som ger uttryck 
för personliga åsikter. Det iir dock angeliiget att i görligaste mån markera vad 
som är mer sakligt, faktabetonat material och vad som iir uttryck för en 
personlig uppfattning. Det bör klart framgå vem som talar. 

Utskottet, som i likhet med propositionen i allt viisentligt ansluter sig till 

vad utredningen anfört i detta sammanhang, avstyrker det nu aktuella 

yrkandet 4 i motionen 2283. 

I motionen 2283 hemställs vidare att riksdagen ger regeringen till kiinna 

vad som i motionen anförs om fördelning och användning av informations­

bidrag till enskilda organisationer, speciellt en översyn al'fördelningsnyckeln 

för generella bidrag och en granskning av att liimnade bidrag anviinds på ett 

sätt som överensstämmer med u-landsinformationens syften. 

Utskottet konstaterar att det beträffande den del av informationsanslaget 

som används för att stödja enskilda organisationers u-landsinformation i 

första hand ankommer på SIDA:s styrelse att efter förslag från beredningen 

för u-landsinformation avgöra om medlens fördelning liksom att allmänt 

bedöma hur de används. Det som anförs i dessa frågor i biståndspolitiska 

utredningen och i propositionen 113 ger inte utskottet anledning att på sätt 
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som sker i motionen 2283 ifrågasätta de etablerade prirn:iperna på detta 
område. 

I propositionen återges med instiimmande utredningens uppfattning att 
den satsning på löntagarorganisationer, studieförbund och andra enskilda 
organisationer som inleddes år 1972 har varit riktig. I propositionen heter det i 
detta sammanhang vidare bl. a.: 

Troligen har den avseviirt bidragit till att stiirka u-landsengagemanget i 
Sverige. Systemet har mött positivt gensvar hos organisationerna sjiilva, som 
med avseviirda generella bidrag har kunnat bedriva u-landsinformation i 
mycket fria former och utifrån de olika viirderingar och samhiillsuppfatt­
ningar, som priiglar varje enskild organisation. Ansvarsfördelningen mellan 
organisationerna och SIDA bör fortsiitta viisentligen oföriindrad. I samman­
hanget vill jag siirskilt betona vikten av att stödet till mindre organisationer, 
som filr bidrag till enskilda informationsprojekt, fortsiitter och utökas. Dessa 
organisationers verksamhet iir av stort viirde för att fördjupa engagemanget 
för Sveriges internationella solidaricetspolitik. 

Utskottet ansluter sig till dessa uppfattningar. 
Vad betriiffar motionens förord för en granskning av att lämnade bidrag 

används på ett siitt som överensstämmer med u-landsinformationens syften, 
erinrar utskottet iiven om att biståndspolitiska utredningen betonat angelii­
genheten av att resultatviirderingen av u-landsinformationen i fortsättningen 
bör ägnas ökad uppmiirksamhet. Enligt utredningen bör detta gälla såväl 
folkrörelsernas u-landsinformation som SIDA:s egen. Kritiska utvärderingar 
bör enligt BPU utgöra en viktig del av verksamheten och bidra till att nya 
former för informationen stiindigt prövas i syfte att intressera nya grupper för 
u-landsfrågor. Utrikesministern ansluter sig i propositionen 11 J till dessa 
uppfattningar och framhåller att sådana utviirderingar bör kunna göras både 
av organisationerna själva och av SIDA. Resultaten av organisationernas 
egna utvärderingar bör enligt propositionen redovisas för SIDA. 

Mot denna bakgrund avstyrks det nu aktuella yrkandet 2 i motionen 
2283. 

I motionen 2283 yrkas även att riksdagen hos regeringen anhåller att en 
al/män if1formationsberedning med det snaraste tillsätts i enlighet med 
riktlinjerna i biståndspolitiska utredningens betänkande om u-landsinforma­

tionen. 
Utredningen har framhållit behovet av att förstiirka den allmiinna 

informationen i internationella frågor och att samordna denna med u­
landsinformationen. Detta bör enligt BPU kunna giilla frågor som u­
ländernas krav på en ny ekonomisk världsordning inkl. utveckling och 
handel, nedrustnings- och avspiinningsstriivandena, internationella miljö­
och resursproblem samt FN:s roll och arbetsuppgifter. Mot denna bakgrund 
har BPU menat att det föreligger ett behov av ett forum får ett bredare och 
kontinuerligt samråd i internationella och utrikespolitiska frågor mellan 
berörda departement, SIDA och de institutioner, folkrörelser och andra 
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organisationer, vilka bedriver informationsverksamhet inom dessa områden. 
Detta behov skulle enligt utredningen kunna tillgodoses genom inriittandet 
av en allmiin beredning i internationella och utrikespolitiska informations­
frågor som knyts till utrikesdepartementet. Beredningen skulle tjiina som ett 
rådgivande organ till berörda departement och myndigheter vad gäller 
prioritering och inriktning av den offentliga och offentligt finansierade 
informationsverksamheten i internationella frågor. 

Då emellertid BPU:s utredningsuppdrag var begränsat till u-landsinforma­
tionen, avstod BPU - med hiinvisning till den samtidigt pågående översynen 
av informationen om mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor -
från att framlägga ett formellt förslag om en sådan allmän beredning. 

I det sedermera framlagda betänkandet från nyssnämnda översyn (Infor­
mation om mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor, Os U 1978:2) 
berörs den av BPU viickta tanken på en allmän beredning for information i 
internationella frågor knuten till UD. Det framhålls diir att inrättandet av en 
dylik beredning skulle kunna leda till en bättre överblick över såväl det totala 
informationsbehovet som utbudet i dessa frågor. Utredaren tar dock inte 
uttrycklig ställning till tanken utan framhåller att berörda organisationers 
synpunkter bör vara vägledande för ett beslut i frågan. 

I årets budgetproposition anmäldes att frågan om inriittandet av en allmiin 
beredning för information i internationella frågor övervägs inom UD. I den 
nu föreliggande propositionen 113 hiinvisas till att frågor som har samband 
hiirmed också berörs i det utredningsarbete om folkrörelsernas internationel­
la samarbete som pågår inom kommundepartementet. Niir detta arbete har 
slutförts, kommer regeringen att ha möjlighet att pröva hela frågan om 
statens samarbete med enskilda organisationer rörande information i inter­
nationella och utrikespolitiska frågor. Frågan kommer diirför att bli föremål 
för samråd med berörda organisationer, framgår det av propositionen. 

I sill betänkande (UU 1978179:26) med anledning av vissa i budgetpropo­
sitionen och genom motioner aktualiserade anslagsfrågor inom UD:s 
verksamhetsområde konstaterade utskottet att en rad skiil talar för inrättan­
det av en allmiin beredning för information i internationella och utrikespo­
litiska frågor samt att effektiviteten hos då diskuterade informationsåtgärder 
förmodligen skulle öka om en allmiin beredning inrättades. 

Utskottet gör samma bedömning nu. 
Det nu aktuella yrkandet 3 i motionen 2283 torde med det anförda få anses 

besvarat. 

I motionen 2283 föreslås att regeringen från posten Ofördelad reserv under 
anslaget för bilateralt utvccklingssamarbcte (C 2) skall få ta i anspråk högst 
600 000 kr. för u-landsinformation utöver det anslag härför som föreslagits i 
budgetpropositionen. 

I propositionen 113 har däremot föreslagits att regeringen, utöver det 
anslag till u-landsinformation (C 3) som för nästa budgetår begärts i 

budgetpropositionen - 17.3 milj. kr. - från posten Ofördelad reserv under 
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C 2-anslaget <Bilateralt utvecklingssamarbete) skall bemyndigas ta i anspråk 

högst 2,6 milj. kr. för information. Förslaget motiveras främst med den i 

propositionen föreslagna vidgningen av mottagarkretsen för generella 

informationsbidrag till att utöver de av skolöverstyrelsen godkända studie­

förbunden och de fyra centrala löntagarorganisationerna (LO, TCO, SACO­

SR och SAC) även omfatta SCC, en kristen samarbetsorganisation, LRF. 

SFR, SHIO och Svenska FN-förbundet. Härför beräknas en engångshöjning 

av anslaget med 2 milj. kr. Genom åtgärden att inbegripa de niimnda 

organisationerna i det generella bidragssystemet och genom den ytterligare 

ökningen med 0,6 milj. kr. -utöver den anslagshöjning med 0,5 milj. kr. som 

föreslagits i budgetpropositionen -skapas ett ökat utrymme också för stöd till 

det stora antal enskilda organisationer som årligen söker bidrag från SIDA för 

konkreta informationsprojekt. 

Utskottet tillstyrker regeringens förslag i denna del och avstyrker följakt­

ligen det nu aktuella yrkandet I i motionen 2283. 

I den under allmänna motionstiden väckta vpk-motionen 590 föreslås att 

riksdagen till anslaget C 3. Information anvisar 2,7 milj. kr. utöver det belopp 

som föreslagits i budgetpropositionen och att dessa medel skall ges som 

bidrag till Afrikagrupperna i Sverige och Isolera Sydafrika-kommitten. 

Utskottet avstyrker detta förslag. Utskottet konstaterar samtidigt att 

anslaget för u-landsinformation (C 3) genom det tillägg till anslaget som 

föreslås i propositionen I 13, och som utskottet ovan tillstyrkt, förstiirks i 

ungefär samma omfattning som föreslagits i den nu aktuella motionen, 

nämligen med 2,6 milj. kr. utöver vad som begärts i budgetpropositionen. 

Utskottet konstaterar vidare att det inte bör komma an på riksdagen att på siitt , 

som föreslås i motionen styra dispositionen av den del av informations­

medlen som är avsedda för enskilda organisationers informationsverksamhet 

i u-landsfrågor och som förutsätter ett ansökningsförfarande. Dessa medels 

fördelning är i stället en fråga för SIDA:s styrelse efter förslag från 

beredningen för u-landsinformation. Av SIDA:s anslagsframstiillning för 

budgetåret 1979/80 framgår för övrigt att ett flertal Afrikagrupper under 

föregående budgetår uppburit bidrag för sin u-landsinformation. 

Utskottet, som i övrigt tillstyrker de riktlinjer för u-landsinformationen 

som angetts i propositionen I I 3, hemstiiller under hiinvisning till det förut 

anförda 

I. att riksdagen förklarar motionen 1978179: 1205, yrkandet 10, 

besvarad med vad utskottet anfört, 

2. att riksdagen förklarar motionen 1978/79:2282, yrkandet I, 

besvarad med vad utskottet anfört, 

3. att riksdagen med bifall till propositionen 1978/79: 113 i denna 

del avslår motionen 1978179:2282, yrkandet 2, 

4. att riksdagen avslår motionen I 978179:2283, yrkandet 2, 

5. att riksdagen förklarar motionen 1978179:2283, yrkandet 3, 
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besvarad med vad utskottet anfört, 
6. att riksdagen avslår motionen 1978179:2283, yrkandet 4, 
7. att riksdagen i övrigt godkänner de principer för och den 

inriktning av svensk u-landsinformation som förordas i propo­
sitionen 1978179: 113, 

8. att riksdagen med bifall till budgetpropositionens förslag och 
med avslag på motionen 1978179:590, yrkandet 2, till l11forma­

tion för budgetåret 1979/80 anvisar ett reservationsanslag av 
17 300 000 kr., 

9. att riksdagen med bifall till förslag härom i propositionen 
1978179: 113 och med avslag på motionen 1978179:2283, yrkan­
det 1, bemyndigar regeringen att av medel under reservations­
anslaget C 2. Bilateralt utvecklingssamarbete, posten Ofördelad 
reserv, för budgetåret 1979/80 ta i anspråk högst 2 600 000 kr. 
för Information. 

2. Biståndets or~anisation 

2.1 Anslagsberäkningar 

I budgetpropositionen, bil. 6 (s. 113-118), redogörs för SIDA:s anslags­
framstiillning för budgetåret 1979/80 beträffande SIDA:s eget administ­
rationsanslag och föreslås i avvaktan på siirskild proposition om riktlinjer för 

bl. a. biståndsverksamhetens organisation att förslagsanslaget C 4. Styrelsen 
för internationell utveckling !SIDA) ökas med ca 4.6 milj. kr. till 76,6 milj. kr. 
under budgetåret 1979/80. 

I den senare framlagda propositionen 1978/79: 113 om riktlinjer för 
u-landsinformation och biståndets organisation m. m. föreslås att anslaget 
C 4. Styrelsen för internationell utveckling (SIDA) i förhållande till budget­
propositionens förslag ökas med ytterligare drygt 4,8 milj. kr. och att de 
tillkommande kostnaderna bestrids av medel under anslaget C 2. Bilateralt 
utvecklingssamarbete, posten Ofördelad reserv. Den närmare fördelningen 
av nuvarande och för nästa budgetår beräknade kostnader under förevarande 
anslag framgår av följande ur propositionen 1978/79: 113 hämtade samman­
stiill ni ng: 
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1978/79 

Pl'l'SOl/i// 

Handliiggande personal 177 
Övrig personal 161 
Ersii t t ningstjii nster 
Biståndskontor 40 
Personal vid kursgårdarna 8 
llandliiggartjänster för industri-

bistånd 3 

31!9 

.·Inslag 

Lönekostnader 37 692 000 
Sjukvård 130 000 
Resekostnader 2 924 000 
Lokalkostnader 6 640 000 
Expenser 2 132 000 
Intern information 100000 
Intern utbildning 574 000 
Rekrytering och utbildning av 

11iltpersonal 16 585 000 
Biståndskontor 5 121 000 
Övrigt I 920 000 

Summa 721!11! 000 

14 

Beriiknad iindring i prop. 1978/ 
79: I 00 (bil. 6) 

SIDA Föredraganden 

+ 19 of 
+ 9 of' 
+ 4 of' 
+ 412 of 

of' ur 

of of 

+ 73 or 

+7515000 +2 064 000 
ur of 

+ 576 000 + 200 000 
+ 710000 + 600 000 
+ I 201 000 + 200 000 
+ 10000 + 8 000 
+ 95 000 + 30 000 

+ 3 300 000 +I 000 000 
+ 3679000 + 500 000 

of of 

+ 17 01!6 000 +4 602 000 

Förslag utö\'er 
beriiknad änd­
ring 1979/80 

Föredraganden 

+ 5 
+ 2 
+ 4 
+ 23.i 

of 

of 

+ 34 

+I 800 000 
of 

+ 300 000 
or 

+ 250 000 
of 

+ 16 000 

+ 500 000 
+I 700 000 
+ 280 ()()() 

+41!46 000 

I Medel under denna post avser förstiirkning av SIDA :s kapacitet att liimna bistånd på industriområdet. Under 
innevarande budgetår har för detta iindamål 920 000 kr. anvisats, varav 120 000 kr. har avsett kostnader för 
projektförberedelser och resultatviirdering som redovisas under anslaget C 2. Bilateralt utvecklingssamarhete. 
posten Siirskilda program. 

2 Av dessa tjiinster avser 5 kapacitetshöjancle tjiinster medan resterande 36 avser t,iiinster till personer som f. n. 
är arvodcsanställda vid biståndskontor. 

.1 t\ v dessa tjiinster avser 7 kapacitetshöjande tjiinster medan resterande 16 avser tjiinster till personer som r. n. 
iir arvoclesanstiillda vid histåndskon10r. 

2.2 Riktlinjer för biståndets organisation 

Propositionen 1978/79:113 (s. 18-47) 

2 .2. I Rol(fördelningen inom utvecklingssamarbetet 

Biståndspolitiska utredningen har betonat vikten av att samordningspro­
blemen mellan olika organ med inriktning på utvecklingssamarbete ständigt 
uppmärksammas. Nya organ bör inrättas endast om starka skäl talar härför. 

En uppslittring på alltför många organ kan leda till kompetenstvister och 
samordningsproblem samt komplikationer i förhållande till u-länderna. 

Propositionen delar utredningens bedömning att det nu på det hela taget 
råder en lämplig rollfördelning mellan de i utvecklingssamarbetel medver­
kande departementen och myndigheterna. Dock bör arbetsfördelningen och 
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samordningen mellan berörda organ vara föremål för en fortlöpande 
diskussion och översyn. Inte minst angeWget är detta i fråga om nya 
institutionella arrangemang och nya arbetsuppgifter. 

Tillkomsten av nya organ under de senaste åren - SAREC för forskning. 
IMPOD för u-landsimport. SWEDFUND för industrisamarbete samt organ 
för försiiljning av tjänster och för bredare samarbete - har förb~ittrat våra 
möjligheter till samarbete med u-liinderna. Propositionen finner det sanno­
likt att det under de närmaste åren inte skall behöva inrättas några nya 
institutioner. 

Förutsiittningarna fOr en samordnad biståndspolitik förbiittracles genom att 
det departementala ansvaret för biståndsanslagen år 1970 samlades i 
utrikesdepartementet. Det ökade behovet av interdepartemental samordning 
för att utveckla en sammanhållen u-lanclspolitik tillgodoses genom elen av 
regeringen år 1978 inrättade u-landspolitiska samråclsgruppen med represen­
tanter för olika departement. 

Utredningen har noterat att SIDA inte iir representerad i samrådsgruppen. 
Med tanke på den siirstiillning SIDA intar niir det giiller våra förbindelser med 
u-liinclerna bör SIDA enligt propositionen vara företriidd i elen u-landspoli­
tiska samrådsgruppen. Samtidigt finns givetvis möjligheter att adjungera 
andra berörda myndigheter till sam rådsgruppen. SIDA:s utredningskapacitet 

bör kunna utnyttjas även för frågor inom u-landspolitiken. 

l.l.l SIDA :s och bistdndsa111bas.1ademas roll i /i"dga 0111 dcr multilaterala 

1111·et·kli11gssa1narhctet 

Propositionen ser ingen anledning föreslå någon omprövning av elen 
nuvarande arbetsfördelningen mellan UD och SIDA. Liksom i utredningen 
understryks vikten av att det mellan SIDA och regeringens kansli existerar ett 
viil fungerande samräc.l och samarbete hetriiffancle de multilaterala utveck­
lingsfrågorna. SIDA:s utrcdningskapacitet torde iiven framgent komma att 
utnyttjas i samband med beredningen av Sveriges agerande inom internatio­
nella organisationer och i samband med det internationella förhandlingsar­
betet iiven i övrigt. 

Utredningen har betonat vikten av att de svenska ambassaderna och 
bist~indskontoren effektivt utnyttjas när det giiller att följa de internationella 
organisationernas verksamhet och liimna bidrag till underlag för svenskt 
agerande i dessa organ. Propositionen ansluter sig till denna uppfattning. 

2.2.3 .·ld111i11istratio11e11 ar bredare samarbete 

Propositionen l'iircslar att beredningen för internationellt utbildningssam­
arbete - utbildningsberedningen kallad - som hittills svarat för 
administrationen av huvuddelen av det s. k. bredare samarbetet och som 
hittills sorterat under utbildningsdepartementet överförs till utrikesdeparte­
mentet. 
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Huvuddelen av beredningens insatser torde ~iven framgent komma att 
bestridas med medel på anslagsposten Bredare samarbete under anslaget C 2. 
Bilateralt utvecklingssamarhete. 

I dagens l~ige ansvarar såviil beredningen som SIDA och Svenska institutet 
för insatser bekostade med medel från denna anslagspost. Även för framtiden 
bör det hli fr{iga om en bedömning från fall till fall om vilken myndighet som 
skall svara för verksamhet som bekostas med medel ur posten Bredare 
samarbete. Ett niira samarbete i hithörande frägor mellan beredningen och 

SIDA iir angel:iget. Det hör ske på sh~il sekretariatsplanet som genom 
SIDA:s fortsatta deltagande i beredningen. S[1som BPU framhallit hör SIDA i 
sin ärliga anslagsframstiillning kunna framlora förslag och synpunkter på elen 
del av beredningens verksamhet som finansieras med histämlsmedel. 
Propositionen lfautsiitter OL'kså ett niira samarbete mellan beredningen och 
S\enska institutet. 

Kostnaderna för uthildningsbereclningens sekretariatsfunktioner har 
hittills bestritts med medel frän utbildningsdepartementets kommittcanslag. 
När beredningen nu iiverllirs till UD:s huvudtitel. kommer nuvarande 
mvodestjiinster att omvandlas till extra ordinarie tjiinster. Medelsbehovet 
bedöms till högst 600 000 kr. för budgetåret 1979/80. 

l.l.4 Bi11d11d.~/iirrnf111i11gcns orga11isariu11 

propositionen förordas ingen iinclring av SIDA:s nuvarande 
ansvarsområden. 

Den snabba ökningen av det svenska biståndet under de senaste tio åren 
och de betydande förändringar i ut vecklingssamarbetets utformning som har 
skett - bl. a. inlörandet av s. k. landprogrammering - har stiillt krav på 
tlexihilitet i SIDA:s arbetsl(Jrmer. SIDA har d~irtill att verka i en sv[ir och 
varierande arbetsmiljö. Det iir angel:iget all föriindringar i fråga om de krav 
som SIDA st~ills inför möts med beredskap till anpassning inom verket. En 
lorutsiittning for att organisatoriska föriindringar smidigt skall kunna vidtas 
iir att SIDA liksom hittills liimnas stor frihet att sjUlv besluta i fraga om de 
administrativa formerna för arbetet. 

Det förviintas att det direkta utvecklingssamarbetet under de niirmaste 
ären kommer att ske huvudsakligen i de former som nu tilliimpas. 
Propositionen ansluter sig vidare till HPU:s bedömning att någon forutsiitt­
ningslös och genomgripande omprövning av SIDA:s organisation inte iir 

pilkallad. 
Betr~ilTande biständskontorens plats och J'unktion finner propositionen det 

i likhet med 13PU angeliiget alt en fortsatt decentralisering sker av arbets­
uppgifter och ansvar till bist{mdskontoren. Kapaciteten på histändskontoren 

behöver diirli.ir lörstiirkas bilde kvalitati\·t och kvantitativt. Propositionen 
ansluter sig vidare till utredningens umlerstrykande av behovet av en klar 
arhetsJ'ördelning mellan huvudkontor och bistandskontor. 



uu 1978179:30 17 

Betriiffande SIIJA:s sektorenheter for hiilsovård och familjeplanering:. 
industri. lantbruk och undervisning förutsiitts i propositionen att SIDA 

skapar möjlighet för ökad specialisering och fackutbildning samt beaktar 
behovet av fackkompetens vid nyrekrytering till berörda enheter. 

BPC har förordat att SIDA:s liinderbyrå omvandlas till en avdelning, 
landavdelningen. Samtidigt har utredningen förordat inriittanclet av ytterli­

gare två avdelningar. I en av dessa har utredningen velat sammanföra 

sektorbyråerna samt personalbiståndsbyrån och inköpssektionen. I den 

tredje avdelningen skulle ingå de enheter som handliigger ekonomi- och 

personaladministrativa frågor. 
Flertalet remissorgan har tillstyrkt utredningens forslag hiirvicllag. SIDA 

liksom de berörda personalgrupperna. vilka yttrat sig genom remissyttranden 

från LO. TCO och SACO/SR. ifrågasiitter emellertid avdclningsorganisatio­

nen. SIDA önskar bevara elen nuvarande organisationsformens llexibilitet. 
lhir avdelningscheferna ingår i verksledningen och inte har administrativt 

ansvar för några enheter. 

I propositionen konstateras att det kan finnas fördelar med att infora 
avdelningar men att steget mellan den fördelning av arbetsuppgifier som i dag 

råder i verksledningen och den föreslagna avdelningsorganisationen inte iir 

långt. Regeringen finner diirför inte tillriicklig anledning att nu Undra SI DA:s 

instruktion genom att faststiilla en avclelningsorganisation som verkets 

styrelse och personalorganisationer avstyrker. 
I syfte att st:irka SIDA:s ledningskapacitet har BPU vidare föreslagit 

ytterligare tre åtgiirder. niimligen inrättande av ett sekretariat för långtids­

planering i anslu.tning till verksledningen. forstiirkning av den ekonomiska 
utredningskapaciteten genom inriittande av en tjiinst på avdelningschelsnivä 

med hög ekonomisk kompetens samt omvandling av den personliga 

i.iverdirektörstjiinst som finns sedan april 1978 till en permanent tjiinst. 
Flertalet rernissorgan, diiriblaml statskontoret och RRV har tillstyrkt dessa 

förslag. SIDA har dock avstyrkt förslaget om ett sekretariat för längtidspla­
nering och tjiinsten för en utredningschef. 

Vad giiller placeringen inom organisationen av funktionen för långsikts­
planering tar propositionen ingen stiillning. Frägan lår i stiillet avgöras inom 
verket. Däremot finner propositionen det önskviirt att en forstiirkning av 
SIDA:s ekonomisk-samhällsvetenskapliga utredningskapacitet kommer till 
stånd och att verksleclningen IOrstiirks med en överclirektörstjiinst. 

I fråga om SIDA:s ledning föresläs i propositionen ingen lindring av den 

organisation som nu gäller. Dock föresl[1s att SAREC:s forskningschefdeltar i 

verksleclningens hanclliiggning av forskningsiirenclen. 

~1J5 SID.-1:.' ka1wcire1 

SIDA framhåller att kapaL·itetsbristen inom verket f. n. iir akut trots att 
verket fortlöpande aktivt arbetar med administrativ rationalisering. Bistån-
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dets inneh[1ll och utformning kommer diirigenom i oroande stor omfattning 
att a\·göras av tillgängcn på administrativa resurser. Därmed tenderar 
biståndspolitikens mi1l enligt SJDA:s uppfattning att urholkas på det 
praktiska planet. 

I sin anslagsrramstiillning för budgetåret 1979/80 har SIDA föreslagit en 
utökning av personalen vid hemmamyndigheten med 22 kapacitetsökande 
tjiinstcr och vid biständskontoren med 5 nya tjiinster. I sitt senare remissut­
låtande iiver utredningsbetiinkandet !SOLJ 1978:61) Biståndets organisation 
har SIDA anmält att utredningens förslag och Uttalanden röran leder 
önskemål om ytterligare 14 nya tjiinster. varav 9 vid hemmamyndigheten och 
5 vid bist{mdskontoren. 

För biståndskontorens del föreslås i propositionen att SIDA under n~ista 
budgetår tillförs 7 nya tjiinster med placering vid biståndskontor. Vidare 
föresl[1s att 16 extra ordinarie tjiinster inriittas för sJ.dan personal vid 
biståndskontoren som nu iir an oclesanstiilld. 

Förslaget innebiir att ramen för antalet anstiillda vid biståndskontoren 
kommer att uppgå till 83. Av dessa beriiknas 63 som extra ordinarie tjänster 
vid SIDA. I övrigt har under anslaget C 2. Bilateralt utvecklingssamarbete 
beräknats medel för 20 befattningar vid biståndskontoren. Dessa iir friimst 
avsedda för personal som rekryteras utanför SIDA. Detta är enligt proposi­
tionen motiverat för att möjliggöra rekrytering av fackkunnig personal från 
andra myndigheter. institutioner, företag och folkrörelser fOr utvecklings­
samarbetet. lfärutöver beriiknas medel för korttidsförstärkning vid bistånds­
kontoren. \1edelsbehovet för de föreslagna personalförstärkningarna inkl. 
korttidstjänstgöring beriiknas till sammanlagt l J milj. kr. för budgetåret 
1979/80. 

För SIDA:s hemmaorganisation föreslås i propositionen att en tjiinst som 
chef för inköpsbyrån och en tjänst som ekonom vid utredningsbyrån inriittas. 
Vidare föreslås att två handläggar- och två biträdestjänster inrättas. Därut­
över beräknas medel för ett tidsbegriinsat göromålsförordnande avseende 
göromål som ankommer på innehavare av tjänst som överdirektör. Medels­
behovet för de föreslagna personalförstärkningarna vid hemmamyndigheten 

beräknas till sammanlagt högst 1.7 milj. kr. 
Vidare beräknas - utöver vad som hiirvidlag föreslagits i budgetproposi­

tionen - vissa ytterligare ökningar av anslagspostcrna rör resekostnader. 
expenser, intern utbildning. rekrytering och utbildning av fältpersonal. Det 
tillkommande medclsbchovet för dessa iindamal beriiknas till sammanlagt ca 
1.2 milj. kr. Dessutom beriiknas ~·tterligare 280 000 kr. för förstiirkning av 

SID/\:s kapacitet att liimna biständ på industriområdet. 

l.l.fi Beredningen/iir 11-/am/s/i1r.1k11i11g (SARECJ 

BPU har inte föreslagit några mi::r oml~tttande förändringar a\" de former i 
vilka SAREC som inriittades år 1975 på försöksbasis, hittills har bedrivit sin 
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verksamhet. Utredningen har understrukit vikten av att u-landsl'örskningen 
iiven fortsiittningsvis ges en betydande sjiilvstiindighet. En organisation av 
ungcl~ir det slag som hittills provisoriskt har prövats - med siirskild styrelse 
för SAREC och ett sammanhållet sekretariat -synes enligt utredningen såväl 
tillgodose kravet p~1 sjiilvstiindighet för forskningen som friimja en aktiv 
medverkan av det svensku forskarsamhiillet. Samtidigt visar erfarenheten att 
det i111e g<h att göra någon klar griinsdragning gentemot det övriga bistftndet, 
eftersom u-landsfor.~kningen utgör en integrerad del av utvecklingsanstriing­
ningarna. En niira anknytning till SIDA iir diir!Or angeliigen. 

I syfte att f"i'1 klarare ansvarsförhållanden och förenkla samordningen med 
det övriga biståndet har utredningen föreslagit vissa smiirre ändringar av 
SAREC:s organisation och beslutsbefogenheter. Bl. a. har BPU föreslagit en 
niirmare integration av SAREC:s sekretariat i SIDA, att SIDA:s general­
direktör görs till ordrörande i SAREC:s styrelse och att SAREC:s forsknings­
chef skall ingä i SIOA:s verksledning. Beslut om insatser som bekostas med 
medel inom anslagsposten för u-landsforskning skulle inte I:ingre fattas av 
SIDA utan av SAREC i den män besluten inte ankommer på regeringen. 

I propositionen föreslås SAREC bli ett varaktigt organ med siirskild 
instruktion. Enligt propositionen bör SA REC iivcn framgent vara ett siirskilt 
forskningsstödjande organ och inte identifieras med biståndsmyndigheten. 
Mot denna bakgrund anses det inte motiverat att biträda utredningens förslag 
om gemensam ordförnnde för SIDA och SAREC, liksom ej heller att 
föreskriva siirskilda regler för att utse styrelsens ordförande. Styrelsens 
sammansättning bör bibehållas i sitt nuvarande skick, vilket innebiir en niira 
kontakt med forskarsamhiillet. Likaså bör SAREC som nu iir fallet ha ett 
sammanhållet sekretariat. Det iir enligt propositionen viirdefullt om sekre­
tariatets arbete kan organiseras så att forskningssekreterarna ges möjlighet att 
periodvis iigna sig åt egen forskning och eventuell fältverksamhet. 

Den klart markerade forskningsidcntiteten minskar enligt propositionen 

inte behovet av en niira samverkan med SIDA. Att som utredningen 
föreslagit !äta SAREC:s forskningschef ingå i SJD,\:s vcrksledning finner 
propositionen inte behövligt. Diiremot bör forskningschcfcn delta i verks­
ledningens handliiggning av iirenden som berör forskning. 1 SAREC:s 
instruktion bör vidare föreskrivas att det ävilar forskningschefen att infor­
mera SIDA:s ledning på ett tidigt stadium om initiativ till nya insatser. Likaså 
bör SIDA:s ledning orienteras om de iirenden som skall understiillas 
SAREC:s styrelse. 

En del av beslutsbefogenheterna i fråga om anslagsmedel för u­
landsforskning åvilar i dag SIDA. Enligt propositionen bör SARF.C:s 
bcslutsbefogenheter utvidgas till att omfatta hela anslagsposten för u­
landsforskning med de begriinsningar som regeringen må föreskriva i 
regleringsbre\'. SAREC bör liksom hittills dela vissa administrativa funktio­
ner med SIDA. 
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l\Iotion 

l.ltskottet behandlar i delta sammanhang motionen J 978179:2282 av Anna 
Lisa Lewen-lliasson m. Il. (s). yrkandet 3. niimligen 

3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till kiinna vad som i 
motionen <llll"iirs om behovet av en översyn av arbetsfördelningen och 
samordningen mellan de i u-landssamarhetet medverkande statliga orga­
nen. 

Ltskottet 

I s-motionen 2282 har i detta sammanhang yrkats att riksdagen uttalar sig 
för en 1)1·cr\rn m· arher~furdc/11i11ge11 och sa1111m/11i11ge11 mellan de statliga organ 
som medverkar i u-landssamarbetet. Motioniirerna påpekar att histåndspoli­
tiska utredningen inte haft sig mrelagt att utreda hur statliga organ som 
handliigger olika delar av Sveriges u-landspolitiska engagemang skall 
samordnas. 

Utskottet finner att utredningen likviil berört dessa frågor och för sin del 
konstaterat att en i huvudsak liimplig och fungerande rollfördelning mellan 
olika organ vuxit fram. Utredningen har vidare konstaterat att förutsiittning­

arna för en samordnad histtmdspolitik förbiittrades i och med att det 
departementala ansvaret for bist<\ndsanslagen år 1970 samlades i ett och 
samma departement, niimligen UD. Utredningen betonar ocksä vikten av att 
samordningsproblemen mellan olika organ med inriktning på utvecklings­
samarbete stiindigt uppmiirksammas. Nya organ bör enligt 13PU inriittas 
endast om det finns starka skiil, och en uppsplittring på alltfiir många organ 
kan leda till kompetenstvister och samordningsproblem. 

I sitt remissyttrande över utredningen har SIDA pekat på vissa brister i 
samordningen. Enligt verl-:et behövs analyser av det nya lägets organisato­
riska och institutionella krav. De niirmastc åren bör enligt SIDA diirför 
betraktas som en lorsöksperiod, och om nägon tid bör en allsidig utviirdering 
av uppgil'terna for de inom utvecklingssamarhetet verksamma insti­
tutionerna ske. 

I propositionen 113 ansluter sig utrikesministern till utredningens hedöm­
ning att det nu pil det hela taget räder en liimplig rollfördelning mellan de i 
utvecklingssamarbetet me(l\·erkande departementen och myndigheterna. 
Samtidigt instiimmer denne i uppfattningen att frågan om arhctsfördelning 
och samordning mellan berörda organ bör vara föremål för en fortlöpande 
diskussion och översyn. Inte minst angeliiget iir detta i fräga om nya 
institutionella arrangemang och nya arbetsuppgifter, framhålls det i propo­
sitionen. 

l]tskottet utgi1r mot denna bakgrund ifrån att behovet av samordning 
mellan olika i biståndssamarbetet engagerade organ fortlöpande blir 
uppmiirksammat och att regeringen tar de initiativ som kan erfordras för att 
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komma till riitt:1 nlL'd L'VL'ntucllt rt1d,111dc L'ikr uppk1>mm;inde brister 

diir\'idlag. 

Det nu aktuella yrkandet 3 i m11tionen 2282 torde med det anförda li1 anses 

besvarat. 

Utskonet konstaterar all histämlspnlitiska utredningens synpunkter oi.:h 

fiirslag hetriitfande histåndsverksamhetens organisation i allt viisentligt f;.1tt 

stöd i en bred remissnpini1)n och att de i tlenalet hiinseenden iiven återspeglas 

i de törs lag eller riktlinjer som framliiggs i propositionen 113. På n:1gra punkter 

har regeringen emellertid inte ansett sig kunna hitriida utredningens fi.irslag, 

friimst med hiinsyn till att de föreslagna ~ttgiirderna i remissvaren avstyrkts 

eller ifr[1gasatts av SIDA:s styrelse eller personalorganisationerna diir. Detta 

giiller den av BPU föreslagna awtelningsorganisationcn inom SIDA liksnm 

vissa av utredningen f(irnrdade ti.irstiirk ningar av lednings-, l<\ngsiktsplane­

rings- och utredningsfunktinnerna \·id SIDA. 

Samtidigt har propositionen understrukit behovet av llexibilitet i SIDA:s 

arbetsformer och erinrat om angeliigenhcten a\· att det inom \·erkct finns en 

beredskap för anpassning till de iindrade krav spm SIDA kan stiillas inför i en 

sv[1r och varierande arhctsmiljii. !\fotsvarande synpunkter har anförts av 

utredningen. som bl. a. understrukit beho\'Ct av tlexihilitet inom vcrks­

ledningen inför ofta snabbt uppkommande nya arbetsuppgifter. Utredningen 

har också pekat på att histandsför\'altningen lll'h dess tjiinstemiin arbetar i en 

ur metodsynpunkt ovanligt nsiiker miljii och inom ett verksamhetsområde 

som i ovanligt hög grad priiglas av miljölöriindringar. I en konsultrapport som 

utarbetats på BPU:s uppdrag har f. ö. k1lnstatcrats att SIDA visat en ovanligt 

god fönnåga till anpassning LlCh för:indring a\· den egna \'erksamheten och 

rollen mot bakgrund av föriindrade \"illkor for biståndet. 

Utskottet tillstyrker de i propositionen framförda förslagen i fr;lga om 

biståndets organisation men vill samtidigt- i likhet med vad som skett håde i 
utredningen och i propositiPnen - understryka att iikad \"ikt hiir l~iggas \'id 

lednings-, långsiktsplanerings- och utredningsfunktionerna och erinra om 
nödviindigheten av att det Ol'kså fortsiittningsvis finns en llexibilitet och en 

beredvillighet till anpassning oi.:h mrnyelse a\' sådl de organisatoriska 

strukturerna som arbetsformerna inom biståmlsverksamheten i stort. 

Utskottet har i det föregående uttalat sig om behovet av att fortlöpande 

diskutera och se över arbetsfördelningen och samordning~n mellan olika i 

biståndssamarbetet engagerade org~1n. Detsamm~1 hör gälla organisation och 

ledningsmetoder för vart och ett av dessa organ. I b;\da fallen hör syt'tct med 

den fortlöpande omprövningen \'ara att fa ut biista möjliga resultat av de 

betydande resurser som vårt land satsar på utvedlingssamarhetet oi.:h att 

samtidigt åstadkomma största möjliga arhctstillfredsstiillelse för den i 

biståndsverksamheten engagerade personalen på alla i1ivåer. 

Utskottet tillstyrker \'iclare de anslagsbcriikningar för SIDA som gjorts i 

hudgetpropositionen och i propositionen 113. 
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\led hiinvisning till det anfi.irda hcrnst:ilkr uhkottct 

I. att riksdagen f<irldarar motionen !')78/711:2282. yrJ..andet 3. 
hes\·arad med \"ad utskllllel anfiin. 

2. all riksdagL~n godkiinner de principer l(ir hist(tndets organisation 

son1 fiirordas i prl)positinnen 1978/79: 113 nL"11 ger rcgeringcn till 

bnna vad utsk<"lllCl i detta sammanhang anfi·irt. 
3. att riksdagen med hifall till budgctpropilsitionens fiirslag till 

S1_1"rl'lse11 Ji"ir inremarionel/ 111redli11g (SlnAJ l!ir hudget[1rel 

1979/80 anvisar ett forslagsanslag av 76 500 000 kr .. 

-l. att riksdagen med bifall till förslag hiirom i prnpusitinnen 

1978/79: 113 hcm)·ndigar regeringen all a \" medel u ndcr rcscr­

vationsansl<tgcl C 2. Bilateralt utv<xklingssa111;1rhete. pusten 

Ofiirc!clad reser\. for hudgetårct 1979/80 ta i :tnspr:1k hi"ig:,t 

4 846 000 kr. for S1_rrelse11 Jör i111emarionf'll utveckling (SI DAJ. 

~- Bi~t:"'111ds11thildni11i.:~nii111ndC'n l Bl.'.\) 

J hudgL' l prnposit ioncn. hil. li Is. J 18 · 121 I. rcdngiirs liir histt111dsu1 hi Id nings­

nii m ndcns !Bl 'Nl anslagsframsi:illning för hudµett1rel l'J79/8fJ nch fr\rcsl:1~ i 

a\"\·akt:tn 11:1 siirskild prnpositinn alt fiirslags:1nslaget C 5. Bis1[1ndsuthild­

ningsniimndcn !Bl ";\J iik:1s med ca 1.2 mil.i. kr. lill c:1 10.6 mi!j. kr. under 

hudgL·t;'1rct I 97'l/8fl. 

1 den senarc framlagd:1 prop1lsitinnen I ()78//ll: 113 11111 riktlinjer frir 

u-landsinl(1rmation 0L"t1 bist{tndets organisation m. m. tlires!;'1s all anslaget 
C ~. Bi.sti1nd.sutbildningsnii111ndcn (Bl_IN) i fiirh:'1llamk ii:I hudgcq1nlpnsitin­

ncns fiirslag iikas med yllerligare 0.2 rnili. kr. och att de tillkomni;rnde 

k"sl 11:1dcrna hest rids a \ medel under 'tnsl:tget C 2. Bilatera It ut\ cd: I i ngs.;,a 111-

:1rhcte. posten Ofiirdelad resL~n·. 

3.2 Biståndsutbildningsnänmden och ulHrklingssamarbetets utbildnings­
heho,· 

Bist,!nJsu1bilclningsnfo111dcn <Bl.IN) inr;iuades i juli 1971 frir all leda och 

genprnfiira bistånds- och ka1astrofuthildning. Verksamheten förlades till 

Sandii i Kramfors kommun i lokaler som förvaltades a\" 1.·i\"ilfors\·ars­

styrclscn. Utgifterna för \·erks:1111hetcn bestreds t. o. m. budgetåret 197-l/75 

l"ran an.~l:tg under Wrsvarsdcpartcmentcls hunnlti1cl. :\nware1 l(ir niimn­

dens verksamhet övcrfordcs i juli 1975 till utrikesdi.:pancmentet 

Bi.-.;tt1ndspnlitiska utredningen har i sitt hetiink<inde rSOL 1978:(11 J Bisti'tn­

dets 1>rganisation k<llbt,1tcr:i1 att Ut\"eL·klingen seda!1 hist~1ndsuthildnings­

n:imndcns 1Bl:'l1 tillkomst ~1r \971 blivit en annan ~in ,·ad stahm<1kterna d~1 

r:ik1ude med både vad g:iller den utbildning snm Sandiiskolan erbjuder <lL"h i 
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fråga om cftcrfdgan p;\ BUN-utbildade elever. Huvuddelen av eleverna 
utgörs i dag av frivilliga snarare än drnpliktiga och vapenfria tjiinstepliktiga 
!lir vilka histändsutbildningen skulle utgöra ett alternativ. Efterrrågan på 
personal för bistånds- och katastrofarbete har också blivit väsentligt mindre 
iin vad som l'örutsågs är 1970, då heslut togs om BUKs inriillande. 

BPU finner del mot denna hakgrnnd oundvikligt all stiilla l'dgan om det iir 
rimligt att for hist<lndsmedd av storleksordningen 10 milj. kr. per år bedriva 
uthildning vid Sandöskolan i de former och av det slag som r. n. sker. Bl'l.J 
anser det naturligt all betrakta BUN som ett av flera instrument för 
utveckling och anpassning av den svenska resursbasen alltefter utvecklings­
samarbetets faktiska behov. Utredningen konstaterar samtidigt att SIDA f. n. 
hed river spräk- och allmiin u-landsförheredande utbildning i' egen regi för 

olika kategorier utresande biståndsarbctare vid kursgårdar i Viisteräs och 
Uppsala. Dessa utnyttjas också for SIDA:s internutbildning. Vidare konsta­
terar BPC all SIDA har uppdragit åt vissa institutionella konsulter. som t. ex. 
Lantbruksuniversitetet och Swedish Cooperative Centre. att svara for viss 

kompletterande fackutbildning och annan utbildning i anslutning till utresor 
samt rekryteringsfdmjandc utbildning. Totalt finns f. n. ca 200 elevplatser i 
Viistcräs. Uppsala och Sandö. Personalen diir. exklusive tjiinstemiinnen vid 
SIDA:s personalbiståndsbyrås utbildningssektion, uppgar f. n. till ett 60-tal 
personer. 

HPU pekar på behovet av en samordnad utbildningsverksarnhet inriktad på 
utvecklingssamarbetets omedelbara såviil som mer långsiktiga behov. Beho­
ven biir bedömas och utbildningsinsatserna utformas i ett sammanhang. 

Mot denna bakgrund pekar BPL på två alternativa organisatoriska 
lösningar för den framtida biståndsutbildningen. 

Ett alternativ vore att SIDA gavs ansvaret för all sådan utbildning i 
anslutning till utvecklingssamarbetet som inte sker inom det reguljära 
uthildningsviisenclet. Redan år 1970 diskuterades en sådan lösning. I proposi­
tionen 1970:162 om bistånds- och katastrofutbildning av viirnpliktiga 111. Il 
framhölls s[ilunda att ett överförande av biståndsutbilclningsnämnclen och 
dess verksamhet till SIDA borde överviigas senare. 

Ett annat alternativ vore enligt BPU att liigga ansvaret l'ör hela den 
siirskilda utbildningen för utvecklingssamarbete på en fristdende institution 
motsvarande den nuvarande biståndsutbildningsniimnden. SIDA. de enskil­
da organisationerna m. Il. skulle vara företrädda i detta organ och mot 
ersiittning kunna erhålla utbildningstjiinster. 

8PU anser all konsekvenserna av dessa förslag vad avser lokalerna i Sanclö, 
Viistert1s och Uppsala r. n. inte kan bedömas. I vad män behov av de 
betydande utbildningsresurser som nu finns kommer att kvarsttl beror bl. a. 
pä resultatet av den utredning om frcdskårens framtid som SIDA f. n. 
genomför. 

HPU drar slutsatsen att SIDA bör ges i uppdrag att utreda det framtida 
utveL"klingssamarbctets utbildningsbehov och framliigga förslag om sådan 
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utbildning som bör bedrivas i den statliga biståndsverksamhetens egen regi. 
Representanter för enskilda organisationer bör fä tillfalle att medverka i 
utredningsarbetet. 

Flertalet rcmissinstanser ansluter sig till BPU:s förslag om en siirskild 
utredning rörande utvecklingssamarbetcts framtida utbildningsbehov. 

I propositionen anmiils regeringens avsikt att inom kort tillsätta en 
utredning om det totala utbildningsbehovet för utvecklingssamarbetet. Till 
denna utrednings uppdrag skall höra att framlägga förslag om HUN:s 
framtida ställning och uppgifter. Utredningsuppdraget kommer att utformas 
med ledning av HPU:s förslag. 

I avvaktan på att denna utredning slutförs föreslås i propositionen i enlighet 
med BUN:s eget förslag att elevantalet vid Sandiiskolan liksom nu iir fallet 
inriktas på 125 elever för budgetåret 1979/80. 

'.\1.otioner 

I detta sammanhang behandlar utskottet 
dels motionen 1978/79:1214 av Bengt Wiklund m. Il. (s). vari hemstiills 
att riksdagen som sin mening ger regeringen till kiinna all utbyggnad av 

biståndsutbildningen vid Sandöskolan bör prövas och att prövningen också 
bör avse ett inordnande av bistånds- och civilförsvarsutbildningen vid Samlö 
i Sundsvall-Hiirnösands högskola. 

dels motionen 1978/79:1776 av Rolf Sellgren (fp). vari hemstiills 
att riksd<igen beslutar hos regeringen anhålla att regeringen niirmare 

undersöker möjligheterna att inom högskolan inriitta en utbildningslinje i 
transportteknik för biståndsarbetare vid bistandsskolan i Sandö. 

Utskottet 

I motionen 1214 yrkas på en prövning av möjligheterna att bygga ut 
biståndsutbildningen vid Sandöskolan och att prövningen också bör avse ett 
inordnande av den utbildning som ges vid Sandö i Sundsvall/Härnösands 
högskola. I motionen 1776 yrkas på en undersökning av möjligheterna att 

koppla samman den nu befintliga allmänna linjen för transportadministration 
vid högskolan i Sundsvall/Härnösand med en "biståndslinje" för transport­
teknik vid Sandöskolan. 

Av propositionen 113 framgår att regeringen - i likhet med biståndspoli­
tiska utredningen - funnit anledning att föranstalta om en utredning rörande 
utvecklingssamarbetets framtida utbilclningsbehov som helhet och att elen 
biståndsutbildning som förmedlas vid Sandöskolan kommer att ingå som en 
central fråga i utredningen. Denna utredning. som välkomnas av utskottet. 
torde komma att tillsättas i en niira framtid. 

Mot bakgrund av att utrednir.gen kan förutsältas komma att allsidigt pröva 
Sanclöskolan och dess framtida utbildningsformer avstyrker utskottet de nu 
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aktuella motionerna 1214och 1776. 

Utskottet, som tillstyrker förslagen rörande biståndsutbildningsnämnden 

(BUN) i såvlil budgetpropositionen som propositionen 113, hemställer 

I. att riksdagen avslår motionerna 1978/79: 1214 och 1978/ 

79: 1776, 

2. att riksdagen med bifall till budgetpropositionens förslag till 

Bistå11ds111hi/d11i11gs11iim11cle11 (BUN) för budgetåret 1979/80 anvi­

sar ett förslagsanslag av 10 595 000 kr., 

3. att riksdagen med bifall till förslag härom i propositionen 

1978/79: 113 bemyndigar regeringen att av medel under reser­

vationsanslaget C 2. Bilateralt ut vecklingssamarbete, posten 

()fördelad reserv, för budgetåret 1979/80 la i anspråk högst 

200 000 kr. för Bis1å11drn1hild11i11gs11äm11de11 (BUNJ. 

Stockholm den 8 maj 1979 

På utrikesutskottets v:ignar 

ALLAN HERNELIUS 

Nänwande vid ärenders slutbehandling: Allan Hernelius (m), Anna Lisa 
Lcwen-Eliasson (s), förste vice talmannen Torsten Bengtson (c), Erik 
Adamsson (s), Sture Palm (s), Georg Åberg (fp), Gunnel Jonäng (c), Mats 
Hellström (s), Ingrid Sundberg (m), Sture Korpås (c), Gertrud Sigurdsen (s), 
David Wirmark (fp), Jan Bergqvist (s), Ulla Tillander(c) och Axel Andersson 
(s). 

Reservation 

vid punkten 1.2.4 (Folkrörelsernas och övriga organisationers u-landsinfor­

mation) av Anna Lisa Lewen-Eliasson, Erik Adamsson, Sture Palm, Mats 

Hellström, Gertrud Sigurdsen, Jan Bergqvist och Axel Andersson (samtliga 

s), som anser 

dels att den del av utskottets yttrande som på s. 7 börjar med "Is-motionen 

2282" och på s. 8 slutar med "väsentlig betydelse." bort ha följande 

lydelse: 

Utskottet finner det motiverat att generella bidrag anslås till SCC (Swedish 

Cooperative Centre) fdr information om den omfattande och betydelsefulla 

verksamhet som SCC bedriver. Anslaget bör utgå till stiftelsen som sådan och 

inte till de huvudorganisationer som står bakom SCC. Likaledes finner 

utskottet det befogat att Svenska FN-förbundet samt en kristen samarbets­

organisation med inriktning på u-landsfrågor ingår i den utökade kretsen. 

I propositionen konstateras att ett flertal remissorgan avvisar utrednings-
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majoritetens förslag att ta med LRF, SFR m:h SHIO bland de organisationer 

som skall få del av de generella bidragen. kke desto mindre föreslår 

regeringen alt dessa organisationer skall få generella bidrag. Utskottet kan 

emellertid inte dela uppfattningen att dessa organisationer skall inkluderas i 

kretsen av organisationer som erhåller generella bidrag. De föreslagna 

organen kan inte betecknas som med löntagarorganisationer jiimförbara 

fackliga organisationer. LRF står som en av huvudorganisationerna bakom 

SCC och får diirför genom sitt engagemang i SCC del av de generella bidragen. 

De två andra organisationerna kan få anslag till u-landsinformation genom 

SIDA:s anslag till övriga organisationer. Skulle de inkluderas bland de 

organisationer som får generella anslag, iir det mycket svårt att göra 

griinsdragningar till andra organisationer, som t. ex. de politiska partierna. 

deras kvinno- och ungdomsförbund. Lutherhjälpen, Röda korset och 

handikapporganisationerna. 

Mot denna bakgrund tillstyrker utskottet motionen 2282 i förevarande 

del. 

dels att utskottets hemstiillan i momentet 3 under punkten l (s. 12) bort ha 

följande lydelse: 

3. att riksdagen med bifall till motionen 1978/79:2282. yrkandet 2, 

och med ändring av propositionen 1978179: 113 som sin mening 

ger regeringen till kiinna vad utskottet anfört angående folkrö­

relsernas och övriga organisationers u-landsinformation. 

Särskilt }"ttrande 

vid punkten 1.2.4 (Folkrörelsernas och övriga organisationers u-landsinfor­

mation) av Allan Hernelius och Ingrid Sundberg (båda m): 

Enligt vad utskottet erfarit beaktas studieförbundens mcdlemstal vid 

fördelningen av anslaget till u-landsinformation med 22.5 °6. Från början 

rådde icke enighet mellan studieförbunden om vilken praxis som skulle 

användas vid fördelningen av anslaget. Genom att en organisation kan 

tillämpa en princip om kollektivanslutning blir medlemsantalet så stort att 

även med faktorn 0.225 oriittvisa kan uppstå vid fördelningen. 

Enligt vår uppfattning borde större hänsyn tas till informationsverksam­

hctcn som sådan inom resp. studieförbund. I alla händelser borde inte 

medlemskap i vissa organisationer medföra att en person kan räknas !lera 

gånger vid fördelning av anslagen till u-landsinformation. 


